para aquisição de bens e contratação de serviços em geral nos processos licitatórios.

A partir das cotaÇões recepcionadas, íoi realizado o cálculo com base na MÉDIA entre os

valores obtidos, sendo esse o critério utilizado para determinar a estimativa do valor da contratâçào em

tela, chegândo-se ao valor R$ 62.023,50 (sessenta e dois mil vinte e três reais e cinquenta

centavos).

IV _ DA CONCLUSÃO

Destarte, com base na análise demonstrada anteriormente, compete destacar que o custo

total como estitnativâ pâra esta contratação é de R$ 62.023,50 (sessenta e dois mil vinte e três reais

e cinquenta centavos), e que â empresâ J C L EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrira no CNpJ no

7'2.141.108 /0001-83, ofertou o menor preço, abaixo do valor de referência, com ploposta apresentada

na importância de R$ 55.787,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais), a ser

considerada eltt caso de contratação direta pelo menor preço, observando que este valor encontra-se

abaixo do linritc estabelecido por lei-

Riba nrar Fiquene (MA),04/71, /2025

Ç{,,iú (94/^ n r-, /r(rr,--'/4

JOAO CARLOS NERES MIRANDA

[...]

contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene/MA.

O valor estimado total para contratação, indicado após pesquisa de preço, da proposta de
menor valor, é de R$ 55.787,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais).

No caso de suplementação da Dotação 0rçamentária, solicito que encaminhe o Decreto
que autorizou a devida suplementação.

Destaca-se que as informaçôes solicitadas são de extrema importância para
padronizar, em todos os níveis do governo municipal, a terminologia a ser utilizada no

[...]

colttrataçâo, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contrâtado, dentre
outros docu mentos.

8. ESTIMATMS DO VALOR DA CONTRATAÇÂO

8.1. Conf<rrme pesquisa de preços realizada por estâ Administração, o valor global da contratação será de
R$ 55.787,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais).

Av. Goiás, ns 142, Cent.o, Ribamar Fiquene/MA - CEp: 6S.938 000

e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicÍlio ou
sede do íornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

[...]

início de ano teremos valores atualizados, resolvendo o problema da defasagem dos preços que
existia nos limites estabelecidos pelo regimento anterior, aLei ne 8.666/93.

Com efeito, a partir de 1c de janeiro de 2025, os limites de valores para dispensa de
licitação passaram a ser de Rg 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

cinquenta e nove centavos) para compras e serviços e de R$ 125.451,1s [cento e vinte e cinco
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavosl para obras e serviços de engenharia,
desde que o processo de dispensa esteja de acordo com a nova lei, conforme o decreto nq

11..877/2023.

Os atos em que se verifique a dispensa de licitações são atos que fogem ao princípio

[...]

cx 10 R$ 72,50 R$ 725,00

4
Fichâs de cãdastro intemo,
papel offset 909, 1 úã

uN 540 R$ 1,28 R$ 691,20

5
Catálogos iníorm ativos
para clientes, 12 páginas

uN 26ü RS6,90 R$ 1.794,00

Cartazes promocionais,

papel 1809. formato 50x70cm
uN 55 R$ 14.40 R$ 7s2.00

Valor: R$ 8.079,E5 (Oito Mil e Setênta e Nove Reais e Oitênta e Cinco Centavos)

CNPI no 49,367.989/000I -AA, com sede na Rua do Comércio, no 214, Bairro Sào
losé, Po*o Franço - l4A, çEP 66970-000.

1

I

6

Declaramos que todos os mâteriais tornecidos loram entregueg conÍorme

soticitado, côm exceltsnte âcabêmento, precisáo gráfiôâ e âlendimentô êÍiciente,